
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 200812
Diário OficialExecutivo 1

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – 

UCE/PNAGE/PA
PORTARIA Nº 0014 – SEAD/UCE/PNAGE/PA DE 27 DE 

AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto 
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no D. O. E. 
nº. 31202 de 02.07.2008.
CONSIDERANDO o que determina a Lei Federal nº. 10.520, de 
17 de julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 
2005, o Decreto 5.504, de 05 de agosto de 2005, a Lei Estadual 
nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, o Decreto nº. 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006 e o Decreto nº 967 de 14 de maio de 
2008;
RESOLVE:
Art.1º Designar como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE 
BEZERRA MATOS, matricula nº. 55587312/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Administrador, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, no âmbito da Unidade de 
Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA, do Programa Nacional 
de Apoio a Modernização da Gestão e do Planejamento dos 
Estados e do Distrito Federal, conforme Processo 2008/275993.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto a servidora HILMA 
BERNADETE NEVES MARQUES, matricula nº. 55588243/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública – Economista, 
lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os 
servidores MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS, ocupante do 
cargo de Analista de Sistema, matricula nº. 3252051-013, 
ANTÔNIO PINHEIRO SOTERO, matricula nº. 140/2, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico e CARLOS BENJAMIN DE SOUZA 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, matrícula nº. 57175312/1.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, em 27 de agosto de 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 083 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.09.2008 
á 30.09.2008, com retorno as suas atividades no dia 
01.10.2008.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/ 2007/2008

ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1 2007/2008

JOAQUIM CIRIACO DE SOUZA 5087805/1 2007/2008

JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1 2007/2008

JOEL FRANCELINO DE MELO 5013682/1 2007/2008

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2007/2008

LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS 55590037/1 2007/2008

LUCINÉIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2007/2008

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2007/2008

OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2007/2008

PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO 2009218/1 2007/2008

REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2007/2008

WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO 57175587/1 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
- Tornar sem efeito a publicação do Doe dia 14/08/2008, que 
trata do extrato 1º TA ao contrato nº 039/2007, entre o IASEP 
E ALINE ARAUJO SILVA & CIA LTDA.
- Tornar sem efeito a publicação do  Doe do dia 16/07/2008, 
que trata do extrato do 2º TA ao contrato de nº 045/2006, 
entre o IASEP E  CION (CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA S/S LTA)

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 052/2006
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: IASEP E CONSULT SERVIÇOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICO -(OFTALMOCERTER)
Onde se Lê: PARTES: OFTALMOCENTER
Onde Leia-se: PARTES: CONSULT SERVIÇOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICO  ( OFTALMOCENTER )
Ordenador Responsável: OLAVO CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR 
- Presidente do  IASEP  em exercício

ERRATA
PREGÃO Nº16/2008

PROCESSO Nº232.385/2008
OBJETO: Prestação de Serviço Especializado em Instalação 
Técnica, Configuração,
Alinhamento e Testes dos Sistemas de Rádio.
Onde se lê: A DATA de abertura 08 de setembro de 2008
Leia-se:  A DATA de abertura dia 09 de setembro de 2008
A Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 05/2008
Partes: PRODEPA X VIVO S/A
Objeto: Solução Móvel de Dados
Valor: R$3.596,40
Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Françês

REVISÃO DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2007/317262

PORT. RAP Nº.1594, 1º DE NOVEMBRO DE 2007
Assunto: Retificação de Aposentadoria
Interessado(a): IVANETE LIMA FERREIRA
Matricula nº. 172740/1
Cargo/Função: Professora, código GEP. M.  AD-01.401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.361,19

PORTARIA DE LICENÇA
PORTARIA Nº. 177 /2008

Belém, 26 de agosto de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
36385A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora INGRID NAZARETH DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
matrícula 54194092-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 21/07/2008 a 28/07/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 2247, DE 01 DE JULHO DE 2008

PROC. Nº. 2008/178451
PENSÃO Nº. 11.590

Valor da Pensão: R$ 1.774,37
Beneficiário(a): Terezinha de Jesus Castro Ramos
Ex-Segurado(a): João Pinheiro Vasconcelos Ramos

PORTARIA PS Nº. 2082, DE 01 DE JULHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/147157

PENSÃO Nº. 11.589
Valor da Pensão: R$ 1.854,15
Beneficiário(a): Izabel Comapa dos Santos
Ex-Segurado(a): Manoel Luiz Medeiros Guimarães

PORTARIA PS Nº. 01948, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2007/433164

PENSÃO Nº. 11.540
Valor da Pensão: R$ 3.705,75
Beneficiário(a): Iracema Vitorino da Silva
Ex-Segurado(a): Geraldo Vitorino da Silva

PORTARIA PS Nº. 1978, DE 01 DE JULHO DE 2008
PROC. Nº. 2007/329107

PENSÃO Nº. 11.412
Valor da Pensão: R$ 2.030,34
Beneficiário(a): CRYSTHELLY DIAS DA SILVA – (33,33%) – R$ 
676,71
Beneficiário(a): ELAYNE CRYSTHYNA TEIXEIRA DA SILVA – 
(33,33%) – R$ 676,71
Beneficiário(a): ERNANE MELO DA SILVA JUNIOR – (33,34%) 
– R$ 676,92
Ex-Segurado(a): Ernane Melo da Silva

PORTARIA PS Nº. 2084, DE 01 DE JULHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/117904

PENSÃO Nº. 2.516
Valor da Pensão: R$ 2.015,56
Beneficiário(a): JACIRA DOS SANTOS FRANCO – (50%) 
– R$ 1.084,48
Beneficiário(a): YVANISE DOS SANTOS FRANCO – (50%) 
– R$ 1.084,48
Ex-Segurado(a): Arion Soares Franco

PORTARIA PS Nº. 1919, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/189258

PENSÃO Nº. 11.559
Valor da Pensão: R$ 2.168,96
Beneficiário(a): ODALEA GAIA DA SILVA – (50%) – R$ 1.184,35
Beneficiário(a): WALCILÉA GAIA DA SILVA – (50%) – R$ 
1.184,35
Ex-Segurado(a): Waldemar Nascimento da Silva

PORTARIA PS Nº. 1971, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/184755

PENSÃO Nº. 11.594
Valor da Pensão: R$ 2.101,65
Beneficiário(a): JOÃO MANOEL HÉLIO DA SILVA – (33,33%) 
– R$ 759,17
Beneficiário(a): MANOEL THIAGO BARBOSA DA SILVA – 
(33,33%) – R$ 759,17
Beneficiário(a): MARCOS HENRIQUE BARBOSA DA SILVA – 
(33,34%) – R$ 759,39
Ex-Segurado(a): Manoel Hélio Rosa da Silva

PORTARIA Nº. 969/2008, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, 
mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Ananindeua, nos dias 27/08 e 28/08/2008, com objetivo de 
conduzir o veículo que transportara o técnico da DIP, Osvaldo 
Monteiro, que irá fazer a Fiscalização da Obra de Abastecimento 
de Água no referido município.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 970/2008, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Francisco Damião da Silva Neto 
Matrícula: 80845348/2     
Cargo: Diretor de Investimentos 
Origem: Belém  


